S. 6. Quoniam vero duplex est rerum genus, in quo Congregationis ejusdem labores, & studia occupantur; unum videlicet, atque præcipuum, quod pertinet ad oeconomicum regimen Communiam & Universitatum prædictarum Ditionis Ecclesiastice; alterum vero, quod spectat ad judiciale cognitionem atque definitionem Causarum cum eodem Oeconomico regimine connexionem habentium; Nos circa utrumque nonnulla opportune & ex ordine

præ

Duplex genus rerum ad Congregationem spectantium. Oeconomicum, & judiciale.

Confirmat omnes enī facultates & statuta, quæ præsentibus non adversantur.

Accepta omnium relatione, aliqua ad Communiam levamen statim exequitur.

Reliqua per praesentes faciunt, & decernere intendit.

Confirmat hodiernum Statum Congregationis, ejusque Praefecti, & Officii, munera & emolumenta.

1753.  
facultate Congregatio  
nis par  
ris, qu  
Oecodo  
mum  
menti  
ca.

Merita  
in ead  
se vano

Facultate  
Cardinali  
Praefecti  
causarum  
genitibus  
alvia au  
rate C  
Gra

Cater  
Viora n  
cia Gen  
Congre  
ognitio  
retra  
ca a  
bation  
ti. exp

Et ma  
que pr  
ment a  
ctan  
latur  
ficien  
transi  
mem.

1753.  
Facultates Congregatio-  
nis particula-  
ris, quoad Economica  
minoris mo-  
menti nego-  
cia.

Methodus in eadem servanda.

Facultates Cardinalis Praefecti in caibus ur-  
gentibus, iliva aucto-  
ritate Congr. Gen.

Cetera gra-  
viora nego-  
cia Generalis Congregat. cognitioni referantur, cum approba-  
tione Pon-  
tifici expedi-  
ca.

Et maxime, que perti-  
nent ad ex-  
actam Tabel-  
larum con-  
fessionem &  
transmissio-  
nem.

præscribere volentes; Hoc primo laudamus & approbamus, ut quoniam non omnia oœconomia dictarum Communitatum negotia tam gravis momenti esse solent, ut Generalis Congregationis Cardinalium atque Ponentium judicio sint necessariò subjicienda, neque id semper sine magno incommodo, ac plurium negotiorum hujusmodi præjudicio, ac dilatione, re ipsa fieri posset; idcirco mos ille, qui ab initio currentis seculi induxit suisse dignoscitur, in posterum quoque retineatur, ut singulis Hebdomadis, quibus Generalis Congregatio predicta in Palatio Pontificis non adunatur, Congregatio Particularis a Prelatis Ponentibus & Secretario habeatur coram solo Cardinali Præfecto, seu alio illius vices pro tempore obente; in eaque omnia & singulare oœconomia dictarum Communitatum negotia tunc pendentia, (que tangere non sint de majoribus, quorum cognitionem & resolutionem prædictæ Congregationi Generali privative, ut infra, reservata esse volumus, & decernimus,) a singulis respectivè Ponentibus referantur, exquisitique omnium interessentium sententiis atque suffragiis, discutiantur, &c, prout major illorum pars judicaverit, resolvantur & expediantur. Nos enim hujusmodi resolutions atque Decreta, quæ circa præmissa a Cardinali Præfecto, seu alio illius vices obente, de hujusmodi Particularis Congregationis Voto, expedientur, eamdem vim & auctoritatem habere, siue perinde obtemperandum fore statuimus, ac si in Congregatione Generali captæ & efformata, seu condita & edita fuissent. Quin etiam eidem Cardinali Præfecto, in occurrentibus casibus, qui præsenti indigeant providentia, si periculum in mora subesse dignoscatur, ut ipse, (reservata eidem Congregationi, juxta negotii natum, ipsius cognitione & definitione) interim auditus ipsius Congregationis Secretario, necnon Ponente illius Civitatis, seu Loci, ad quem res pertinet, oportunas quascumque ordinationes & providentias, per eundem Ponentem, aut Secretarium deinde in proxima Generali Congregatione referendas, ejusdem Congregationis nomine interponere posse & valeat, liberam facultatem competere volumus & statuimus.

§. 7. Graviora autem negotia ad oœconomum regimen dictarum Communitatum & Universitatum spectantia, que dictæ Generalis Congregationis examini & iudicio privative reservanda judicavimus, ea primum esse & censeri decernimus, super quibus Generalia quæcumque Decreta, Edicta, & Ordinationes, in Universitate Ditionis Ecclesiastica, seu in aliqua ex ipsius Ditionis Provinciis vim habitura, condere & promulgare opportunum pro tempore vim fuerit. Quorum videlicet publicationi & executioni quum Nostra & Romani Pontificis pro tempore existentis auctoritas accedere necessariò debeat, Nos tunc assensum nostrum opportunè præbebimus, quum in prædicta Generali Congregatione rem omnem mature discussam, & Cardinalium similiter ac Prælatorum sententiis comprobata suisse intelligemus.

§. 8. Porro hujusmodi Generalium Ordinationum, & Decretorum objectum illud præ ceteris, ad rectam Communitatum, earumque reddituum administrationem, gravissimum haberi volumus, & enixè commendamus, quod pertinet ad rationes dati & accepti, *Tabellas* vulgo nuncupatas, ab earumdem Communitatum Officialibus & Ministris exactissime confidendas, & statim temporibus inviolabiliter ad Urbe transmittendas, ejusdemque Congregationis examini subjiciendas; ne scilicet aliquibus ex iis Communitatibus, quæ dictæ Congregationi subjectæ

sunt, liberum sit ab hujusmodi transmissione se exire, eamve ultra præsinitum tempus indebet differre; neve earum Administratores ullo modo valeant exactas proventum atque reddituum summas minores vero describere, aut falsas, seu majores, quam revera fuerint, expensas in dati Tabulas referre. Quam quidem in rem ipsa Congregatio opportone viderit, quid præscribendum generaliter sit, & qua documenta & probations, pro dignoscenda vera reddituum & expensarum quantitate, aut singularium Provinciarum, Civitatum, Locorumque Rectoribus exhibenda, aut ad Urbem ipsam censeat transmittenda.

§. 9. Hujus autem diligentiae fructus præci-  
pius erit, ut comparatis inter se reddituum &  
expensarum verioribus summis, quidquid appa-  
rebit in singulatum Communatum & Universita-  
tum aerario superesse debere, ab Exactorum, seu  
Depositariorum manibus fine mora recuperatum,  
& in aliquo Monte Pietatis, ad ipsius Congregationis dispositionem, (excepta congrua summa pro  
minoribus occurrentibus expensis in earumdem  
Communatum & Universitatum usus relinqui so-  
lita) integrè depositum, vel in extincionem  
aeris alieni ab iisdem Communitatibus antea con-  
tracti, vel alias in earumdem Communatum uti-  
litatem, aut levamen, sub ejusdem Congrega-  
tionis directione, provide erogetur. Neque enim  
ullas extraordinarias expensas, præsertim gravio-  
res, ut pura Viarum, Aquæductuum, Pontium,  
aliorumque publicorum Aduisoriorum, & genera-  
liter eas, pro quibus expendit novum debitum  
contrahendum, aut aliquod impositionis, seu col-  
lectæ genus instituendum, vel vetus augendum  
fuerit, sine prævio ejusdem Congregationis Ge-  
neralis examine & permisu, a prædictis Com-  
munitatibus & Universitatibus suscipi, fierique  
posse, volumus & decernimus. Ubi autem nec  
aes alienum dissolvendum adsit, nec utile aliud,  
aut necessarium opus publico sumptu conficien-  
dum proponatur, ejusdem Congregationis offi-  
cium erit, ex laudati etiam Sixti V. Prædecessoris  
mente, sublatis opportunè collectis, oneribus,  
& gravaminibus, quibus hujusmodi Universita-  
tum Homines diversis rationibus ad contribuen-  
das in publicum pecunias adiunguntur, earumdem  
Communatum levamini, & Populorum felicitati  
consulere. Quia in re hunc maximè ordinem ser-  
vari aequum erit, ut qua onera in exactione plus  
incommodi secum afferant, aut exacta in causas  
minus utiles expendantur, ea primum omnium  
aboleantur, aut minuantur. Et quidem peculiari  
studio eidem Congregationi Generali hanc curam  
injungimus, ut ubicunque, & quamprimum id  
fieri poterit, gravamina illa de medio tollantur,  
quæ internum externumque commercium per Pro-  
vincias, & Loca Ditionis Nostræ Ecclesiasticae  
quoque modo præpedunt, aut difficultem red-  
dunt; pedagia nimis, portoria, aliaque im-  
positionum genera, que in transita, ingressa,  
aut egredi mercium hic illic exiguntur; quibus  
dum singulæ Communates, earumque Homines,  
invicem prægravantur, universi demum Status Ec-  
clesiastici robur, necessario commercio languen-  
te, sensim interire necesse est. Neque minori  
studio eam partem oœconomici regiminis dicta  
Congregatio commendatam siti esse noveit, quæ  
spectat ad tuendam, augendamque Terrarum  
culturam, & ad Artes, & Opificia in oppor-  
tunis Regionibus & Locis excitanda, tueria, at-  
que amplificanda; ut omnium rerum, quæ ad  
vitæ sustentationem, & commodum, cultumque  
pertinent, necessaria copia suppetat in ipso Di-  
tionis Ecclesiasticae finu, cuius Terrarum uber-  
tas, & Incolarum frequentia, Divinæ largitatis  
munere, perspicua est, & prope singularis:  
quæ sanè ex rectè instituta publicorum onerum

Neconon su-  
perextan-  
tium pecu-  
niarum ero-  
gationem.

Extraordina-  
ria expensæ  
absque icen-  
tia Congreg.  
Generalis  
non fiant.

Hac autem  
Communita-  
tum levami-  
ni provide  
intendat.

Terrarum  
culturam, Ar-  
tes, & Opi-  
ficia promo-  
veat.

impositione, & distributione, plurimum incrementi capere posse non ambigitur.

Visitatores  
Communitatum a Con-  
gregatione  
Generali cu  
definiri fa-  
culturibus  
deputentur.

**S. 10.** Quoties autem unius aut plurium Communitatum res postulare videantur, ut Prelatus aliquis, seu alia idonea persona, ad illius, earumque visitationem peragendam mittatur; hujusmodi Visitatoris deputatio, dictæ Congregationis Generalis arbitrio, ejusque speciali Decreto fieri debet; nec alia eidem Visitatori auctoritas tribuenda erit, quam ut statum economicum hujusmodi Communitatum diligenter scrutetur, & quidquid circa ipsa cognoverit, & animadversio ne dignum censuerit, scripto adnotatum, & apte digestum, ad ipsam Congregationem referat; Hæc autem, omnibus matrè perpenfis, opportunas quasque resolutions capiet, eaque Decreta edet, qua ad earumdem Communitatum levamen, & utilitatem, seu ad economici illarum Regininis reformationem, magis expedire in Domino judicabit.

Omnia de-  
mum majo-  
ris momenti  
a Congreg.  
Gen. arbitrio  
pende-  
ant.

De officio  
Prelatorum  
Ponentium.

Nova inter-  
eos Provin-  
ciarum divi-  
sio stat.

Revisio Ta-  
bellæ cuiusque  
Communi-  
tatis fiat a  
Prelato Po-  
nente cum  
Ratiocinatore  
Communi-  
tatum.

Decretoriū  
executio a  
Ponentibus  
promoveat-

res fieri current, & siquæ Communitates in Tabellarum transmissione contumaciter morose fuerint, siquæ impedimenta generalium Legum obseruationi, aut peculiarium Decretorum imple mento alicubi obstat, & præterim si Locorum Dominos, seu Barones, ab onerum Cameralium, aliorumque ipsi incumbentium solutione indebitè se eximere compererint, hæc omnia, etiam nemine recurrente, & ex officio, ad ejusdem Congregationis Particularis notitiam perferre, vel ei in memoriam revocare non omittant: Præterea eidem perpendendum exponant statum economicum eorum Communitatum, que vel sere alieno, vel annuis dispendiis ultra vires premuntur, vel redditibus & proventibus supra expensarum necessitatibus abundant, ut illarum respectivè levamini, aut majori utilitati opportune provideri valeat. Cum autem definitivæ resolutions quoad complura ex hujusmodi negotiis, in Generali demum Congregatione, ut supra statuimus, capientur sint, hinc maximè opportunum censemus, ut singuli Ponentes prædicti, acuta super negotiis a se propositis dictæ Congregationis Particularis sententia, eamdem in scriptis redigant, & ad Cardinales in proxima Generali Congregatione suffragium laturos, pro eorum animi instruptione, tempestivè transmitant: Super quorum omnium implemento Nos Cardinali pro tempore ejusdem Congregationis Praefecto diligenter advigilandum injungimus, & expresse demandamus.

**S. 11.** Denique quidquid majoris momenti, ad providam, rectamque dictarum Communitatum & Universitatum, earumque bonorum administrationem, statuendum pro tempore occurrit, omniaque negotia economicæ, que juxta communem prudentiam estimationem, inter graviora referensi possunt; ejusdem Congregationis Generalis iudicio & auctoritati subjiciimus & privative reservamus.

**S. 12.** Quæ quoniā præcipua Prelatorum Ponentium opera ac diligentia preparari, & explanari debebunt, ut jam de horum officiis munieribusque agamus, hoc primùm volumus atque statuimus, ut sublata presenti, que inter ipsos obtinet, Provinciarum, Civitatum, atque Locorum divisione, nova partitio fiat omnium Ditionis Ecclesiasticae Communitatum & Universitatum eidem Congregationi subiectarum, in duodecim portiones, quarum unaqueque conterminas Civitates & Communitates continet unius ejusdemque Regionis, seu Tractus prædictæ Ditionis, servata, quantum fieri poterit, civili Provinciarum divisione, & congrua inter ipsas portiones æquilitate; singule autem portiones hujusmodi singulis Ponentibus assignentur, ut unusquisque eorum circa economicæ negotia Civitatum, Terrarum, atque Locorum Agentes, seu negotiorum Gestores appellantur, partim in earumdem Communitatum la vamen & commoda, diligenter & provide impendi confueverint: Nos eidem Cardinali Praefecto eamdem curam, & directionem auctoritatem confirmamus: Decernentes, hujusmodi summas in eas tantummodo causas erogari debere, pro quibus in primæva earum constitutione & assignatione definite fuerint; nisi alter a Nobis, & Successoribus nostris dispositum, & in singulis occurrentibus casibus per specialia Chirographa demandatum fuerit; Officia vero dictorum Agentium, seu negotiorum Gestorum, quum primum illa, per ea nunc obtinentium cessum, aut defecsum, vacare contigerit, a singulis respectivè Civitatibus, & Communitatibus, cum iisdem tamem emolumenis, & non aliis, in perionas sibi beneviras conferenda esse; Ac demum Taxam super Communitatibus intra distrikta Urbis contentibus impositam, pro Statuum, seu Birruariorum, ut vocant uenfis, ad eam iterum quantitatem, prævio sepedictæ Congregationis Generalis examine, reducendam esse, que summam in id annum erogari solitam magnopere non excedat.

**S. 13.** Volumus nimis, ut singularum Communitatum Tabellæ, quarum omnium revisionis onus hucusque a solo prædictæ Congregationis Secretario, una cum ejusdem Ratiocinatore sustinebatur, in posterum ab eo Ponente, una cum Ratiocinatore hujusmodi, revideantur & examinenerunt, in cuius respectivè Districtu, seu Ponentia, aut Divisione, Communitates ipsæ continebuntur; ita videlicet, ut quæcumque ab ipsis notatu digna observabuntur, quæque Decreta super ipsis efformanda judicabunt, omnia referant ad Congregationem particularē, cuius erit rem totam communī suffragio definire, aut, juxta negotiū gravitatem, ad Congregationis Generalis judicium deferre. Ut autem ab omnibus & singulis Communitatibus Tabellæ hujusmodi debitibz temporibus transmittantur, utque Decreta super ipsis condita, aliaque per dictam Congregationem edita & promulgata, debitæ executioni demandentur, in eorumdem Ponentium cura & diligentia præcipue positum erit; quibus idcirco injungimus, ut frequentibus Litteris ad Civitatum & Locorum Rectores & Magistratus, ubi opus fuerit, conscriptis, de prædictis omnibus certio-

Certorum reddituum  
eura & ad-  
ministratio  
confirmatur  
Card. Praef.  
cto, qui eos  
in definitos  
usus eroget.

Agentes  
Communi-  
tatum earum  
arbitrio in  
posteriori eli-  
gantur.

Reductio  
fir Taxe pro  
uenfis Sa-  
telitum fu-  
per Commu-  
nitatibus Di-  
strikta Urbis  
imposita.

De judicia-  
ria Congre-  
gationis po-  
refate.

Ea limita-  
tur ad Cau-  
fas in Confi-  
guratis  
Apololicis  
expresas.

De car-  
kone M  
Regia,  
que pro  
executio

& per Nos ipsos editis aperte constat ; nihilominus sepe evenisse accepimus, ut vel de consensu partium, vel ob præfam causarum connectionem, aliisque de causis, ipsa Congregatio, ejusque Cardinalis Præfectus, ac Secretarius, aliqui Prælati Ponentes, & Judices subdelegati, in controversiis illius pertinentiam & auctoritatem excedentibus, manus apposuerint, & in ipsis judicialiter, etiam ad tentianam, ejusque executionem processerint. Quod quum in recti ordinis & constituti Curia Nostræ siematis perturbationem vergere dognoscatur, Nos dicta auctoritate Apofolica, & earundem praesentium tenore, prædictas Pauli V., & Innocentii XI., ac Innocentii XII. Prædecessorum, Nostræque Constitutiones & Reformationes iterum confirmantes & innovantes, eidem Congregationi, ejusque Præfecto, ac Secretario, & Ponenter, aliisque Judicibus, si qui sint, ex illius delegatione jus quandcumque & ubicumque dicentibus, districte inhibemus, ne ulla alias cauas civiles, criminales, aut mixtas, præter eas, quae in dictis Constitutionibus & Reformationibus, ejusdem Congregationis cognitioni & judicio relinquantur, quecumque distinctius praesentibus nostris Literis mox exprimuntur, in prima, aut in qualibet ulteriori infanta cognoscendas asumere, seu in ipsis judicialiter quo nodcumque procedere; etiam de consensu partim expresso aut tacito, aut prorogatae jurisdictionis obtenui, sive ex eo, quod in ipsis agatur de interesse dictarum Communitatium activo, aut passivo, vel quod arctam connexio nem habeant cum aliis causis coram ipsa Congregatione, ejusque Præfecto, aliisque Judicibus, legitimè introductis, & actu pendebitis; multaque minus super eorum pertinentia decernere, ullatenus præsumant; Nos enim ex nunc nullum, irriui, & inane decernimus, quidquid in potestrum in hujusmodi causa, contra praesentis Decreti Nostræ tenorem, per illam & illos actum, gestum, decretum, ac definitum, seu mandatum, & executum fuerit. Quocirca omnes & singulas hujusmodi cauas sub aliquo capite ex inferius exprimendis non comprehensas, si quæ actu coram dicta Congregatione, ejusque Secretario, aut aliquo ex Ponenter, aliisque Judicibus ab eadem delegatis, etiam de consensu partium, ut supra, introducta sint, & pendere dignoscantur, quocumque in statu aut terminis (quos hic pro fatis expressis haberi volumus) reperiantur, iisdem auctoritate & tenore, ab illa & illis avocamus, easque Judicibus competentibus respectivè in iisdem statu & terminis, cognoscendas, fineque debito terminandas commitimus & delegamus.

**S. 16.** Causæ autem, quas dictæ Congregatione, ac respectivè illius Præfecto, ac Secretario, & Ponenter, aliisque Judicibus, ejusdem auctoritate, aut nomine, diversimode, ut infra, cognoscendas, definendasque assignamus, sunt quæ sequuntur, videlicet.

**S. 17.** Primo : Illæ, in quibus pro parte quorumvis Communitatium & Universitatium eidem Congregationi subjectarum, aut Conductorum, & Appaltatorum ab ipsis causam habentium, agitur pro solutione onerum Cameralium, aut illorum, quæ Communiativa appellantur, in Tabella descriptorum, adversus eorum debitores quocumque. Et quoniam ad eos arctando, & ad proventus hujusmodi pro parte dictarum Communitatium promptè exigendo, prefatus Clemens VIII. Prædecessor eidem Congregationi facultem induxit procedendi *Manu Regia*; Nos eamdem facultatem ipsi praesentium tenore confirmantes, volumus & præcipimus, quæcumque Mandata sub hujusmodi formula ab eadem Congre-

gatione pro dictorum onerum solutionibus expedientur, sine ulla tergiversatione, & gratis omnino a competentibus Judicibus localibus subscribenda esse : nimur a Judice Ecclesiastico, si contra Ecclesiasticas personas, aut Loca Pia agatur; a Laico autem, si contra Laicos concefa fuerint; & ad eorundem executionem procedi debere, non obstante quacumque inhibitione, cuiusvis Judicis, aut Tribunalis, etiam ipsiusmet Congregationis Boni Regiminis, ejusque Præfecti, aut Secretarii, nisi signata fuerit manus nostra, seu pro tempore existentis Summi Pontificis, ejusque Auditoris; eidem vero Congregationi, illiusque Præfecto, aut Secretario dumtaxat licitum fore, hujusmodi Debitorum recursus, aut appellations in devolutivo admittere, postquam ab iis reipsa solutum fuerit totum id, pro cuius exactione mandatum Manus Regiae expeditem fuit; decernentes, solam Pignorum oblationem, aut captionem, ad hunc effectum minime suffragari.

**S. 18.** Quod si debitor aliquis Privilegium alleget exemptionis, quo se contendat ab aliquo oneri solutione immunem esse debere; tunc, si Communitas in quasi possessione reperiatur exigendi onus illud ab hujusmodi prætentis Præficiatis, nihil ostendat volumus, quo minus supradicta ratione adversus eos procedatur ad executionem Manus Regiae, quacumque inhibitione, appellacione, aut recurso postpositis; & reservata dumtaxat prætentis Præficii verificatione, ejusque relevantie discussione, ad suum congruum Judicium petitiorum; quod quidem in prima instantia coram dictæ Congregationis Secretario, in gradu autem appellacionis coram ipsa plena Congregatione, juxta privativam facultatem super hi judicandi, per dictos Clementem VIII., & Paulum V. ipsi tributani, fieri debere decernimus. Si autem exigendi consuetudo & quasi possessio Communitatii non afficit, tunc adversus allegantem Exemptionis Privilegiū nequaquam procedi volumus Manu Regia; sed ante omnia de Privilegiis sufficientia & viribus coram Secretario dictæ Congregationis, ac etiam subinde, quatenus appellatum fuerit, coram eadem Congregatione Generali, servatis servandis, judicandum & pronunciandum fore decernimus. Et hec eadem servari volumus, quoties super solutionibus hujusmodi onerum in Tabella descriptorum, inter Communitatem Loci Feudalis, & Dominum, seu Baronem ipsius Locci, controversia aliqua oriatur.

**S. 19. II.** Illas quoque Caueas ad praedictam Congregationem, ejusque Præfectum, Secretarium, aliquo Judices ea deputandos spectare decernimus, in quibus ex parte eamdem Communitatium, & Universitatium, seu Conductorum, & Appaltatorum ab illis iura sua defensionem, agitur adversus Debitorum Canonum, Livellorum, seu fructuum, Censum, aut Pensionum Domorum, aliorumque Prædiorum Urbanorum, aut Rusticorum, ac ceterarum omnium responsionum, & prestationum in supradicta Tabella descriptarum; contra quos pariter, quatenus Communitas in hujusmodi preventum exigendorum possessione, seu quasi, esse dignoscatur, expedienda erit manus Regia, eaque subscribenda, & exequenda, prout supra; non obstantibus quorumvis Judicium, & Tribunalum, etiam ipsius Congregationis, seu illius Præfecti, aut Secretarii, inhibitionibus, prater præ signatas a Nobis & Successoribus Nostris, seu Nostro, & illorum Auditori pro tempore existente; Recursus autem & Appellations in devolutivo dumtaxat, post expletam

**II. Causæ**  
super ex-  
ditionibus  
proveniunt  
Communi-  
tat. in Ta-  
bella etiam  
descripte.

In his etiam  
proceditur  
*Manu Regia*,  
appellacione  
remota,  
quando  
Communi-  
tas estet in  
quasi posses-  
sione ex-  
igendi.

1753.

Alias disceptanda erit Causa coram Judice locali in prima instantia; & coram Congregatione in secunda.

Salva huic auctoritate reassumendi Causas post femele pendentes.

Quo in causa premilla non procedant.

III. Causa super natura onerum Communitatibus solvendarum.

IV. Lites super electionibus Camerariorum, & Exactorum, aliorumque Ministrorum Communatum.

V. Causa super locatio nibus Bonorum Communatum,

solutionem, admitti poterunt. At ubi superioris temporis possessio Communitati non suffragetur, tunc, suspensa Manus Regiae expeditione & executione, petitio Communitatis, ejusque Appaltatoris in prima instantia coram Judice Locali proponenda, & in gradu Appellationis dumtaxat ad præstatam Congregationem, ut inferius declarabimus, deferenda erit. Neque enim congruum reputamus, aut dicti Clementis VIII. Litteris & menti consentaneum, ut pro hujusmodi causis, & levioribus ut plurimum pecuniarum summis, ad Urbis Tribunal in prima Instantia recurrere debeant universæ Ditionis Ecclesiasticae Communitates: Quæ tamen si a Judicibus Localibus hujusmodi Caurarum expeditionem intra sex mensium spatum obtinere nequivent, tunc dictæ Congregationis officium & autoritatem recte implorabunt, & dicti Praefectus, & Secretarius hujusmodi Causas coram præstatis Judicibus pendentes etiam in prima instantia reaffumere, & ad se avocatas cognoscere ac definire libere poterunt.

§. 20. Quæ tamen ita in hoc secundo Caurarum genere procedere volumus, & intelligenda esse declaramus, quatenus Communitas in Judicio executivo agat adversus Personam & bona ipsius Debitoris, qui ad controversia præstationis solutionem propriè tenetur; non autem contra Tertium per se non obligatum, quique ante executionem Manus Regiae, aut in actu ipsius executionis, Inhibitionem aliquam dotalen, præfert, aut satis notam alleget *Cathelam Angeli* nunquam pati; Si quidem in his casibus, pro eo quod pertinet ad Bona, super quibus intentata erat execu<sup>t</sup>io, Judicium Causa non ad Congregationem Boni Regiminis spectabit, sed ad Juricem Inhibitionis, apud quem scilicet pro parte Communitatis instantium erit pro ipsius Inhibitione moderatione; quemadmodum alias de anno millesimo septingenteimo decimo octavo per Epistolam Encyclicam ejusdem Congregationis declaratum fuit.

§. 21. III. Illud etiam Caurarum genus ad sepe dictæ Congregationis judicium spectare decernimus, quod circa naturam onerum unicuique Communitati solvendarum non raro agitari contingit; an scilicet Cameralia, an vero Communitativa, seu mixta, sive, & censi fore debeat. Quas quidem Causas, utpote graviores, & de l*a*n*u**r* natura minime executivas, coram Secretario dictæ Congregationis in prima Instantia, deinde vero in gradu appellationis apud plenam Congregationem dicteandas, ac definendas fore statuimus.

§. 22. IV. Quæcumque Lites, & Controversiae inter dictarum Communitatum & Universitatatum Homines exoriantur super electionibus & deputationibus Camerariorum, sive Exactorum, aut Depositariorum, aliorumque Administratorum pecunia publica, seu rei Frumentaria, vel Olei, aut aliorum generum, quæ pro Populi victu, & sustentatione, aliisque necessitatibus, publico sumptu comparari contingat; Item illæ, quæ in redditionibus rationum hujusmodi Administratorum exsurgere possunt, seu quum adversus eos agitur pro residuis ab eorum manibus recuperandis; Hæ omnes, tamquam gravioris momenti, ad Secretarii prædictæ Congregationis Judicium in prima Instantia pertinebunt, in ulterioribus autem, ad plenam ipsam Congregationem. Quæ etiam criminaliter procedere potest adversus præfatos Administratores, quatenus de dolo, aut fraude, vel falsitate, sufficientibus indicis concurrentibus, arguantur.

§. 23. V. Denique ad eundem Secretarium in prima Instantia, & respectivè ad plenam Congregationem in gradu appellationis, privativè

deferri debent Causæ & Lites super Locatio nibus Bonorum, atque Proventuum dictarum Communitatum, quicunque in præfata Tabella descripti habentur, inter Communitates Locatrices ex una, & Conductores, seu Appaltatores ex altera partibus, seu inter plures Oblatores, aut Conductores hinc inde, pro tempore vertentes; Prout etiam controversia super prætentis conventionum responsionem atque Pensionum remissionibus, & defalcationibus, ab iisdem Conductoriis, & Appaltatoribus promota, & promovenda; ea tamen servata lege, ut nulla exceptio defalcationis ex quolibet etiam privilegiato capite prætentæ, iis suffragetur, ad effectum retardandi solutionem integræ conventæ summa, & executionem Manus Regiae, per quam ad hujusmodi solutionem ante omnia compelli debentur, juxta id, quod in citata Clementis VIII. Constitutione præscriptum legitur.

§. 24. Has & non alias Causas, Lites, & Controversias dum a prædicta Congregatione Boni Regiminis, ac respectivè ab illius Praefecto, Secretariis, Ponentibus, alioisque ab ea deputatis, judicialiter cognoscendas, definendasque decernimus; ordinem quoque ac methodum in is procedendi opportune statuamus, oportet. Quoties itaque Causa aliqua a Judice Locali, per expeditionem & executionem Manus Regiae, juxta præmissa, expedita fuerit, ac Debitor, post expletam solutionem, ut præfertur, reclamaverit, liberum ei erit ad præfatu Secretarii judicium in devolutivo provocare. Qui si Judicatum de partibus sententia sua confirmaverit, idemque Debitor novam Commissionem a Congregatione Generali impetrare cupiat, non aliter audiendus erit, quam si a Cardinali Praefecto super efforiam obtinuerit ad effectum adeundi plenam ipsam Congregationem. Hæc autem, quatenus Commissionem signandam existimet, eam dirigere debet alicui ex Ponentibus, at semper cum clausula: *Parito judicato*. Si vero prædictus Secretarius in devolutivo pronuncians, Judicatum de partibus revocet, Communita autem a posteriori hujusmodi sententia appellationem interponat; tunc abque ulla super efforiam concepcione, Causa ipsa principalis, per eum Ponentem, ad quem juxta divisionem superius præscriptam pertinebit, in plena Congregatione proponenda erit; & quidquid per hanc super illius meritis judicatum fuerit, id pro finali definitio habendum, servandum, & exequendum erit; absque eo quod ulla appellatio, aut Causa revisio, etiam in gradu restitutio in integrum, admitti valeat.

§. 25. In iis autem Causis, quas supra diximus coram eodem Secretario in prima Instantia agitandas esse, si, postquam ab eo pronunciatum fuerit, aliqua ex Partibus appellationem interponendam duxerit, super efforiam prius obtinere debebit a Cardinali Praefecto, ut plenam Congregationem adire possit; in qua non quidem de ipsa appellatione admittenda, aut rejicienda, seu de Commissione signanda, agendum erit, sed super Causæ meritis finaliter judicandum, sublatâ quacunque ulla appellatione, seu Causæ hujusmodi revisione, etiam in gradu restitutio in integrum; Expediit enim in hujus generis Causis, quæ ad economicum regimen pertinent, brevifimum, quoad fieri poterit, litibus, & controversiis terminum præstigiare.

§. 26. Ne autem hujusmodi Lites & Controversiae, sive activè, sive passiue, a Communitatibus, & Universitatibus temere suscipiantur,

ANNO  
1753.  
cum earum  
dependen  
tia.

Prescribi  
tur ordo &  
methodus in  
hujusmodi  
Caurarum  
causa servan  
da.

Clas  
pro  
for  
rate.

Ali  
dicari  
beatur.

Dero  
contra

Quonodo  
concedenda  
sit Communi  
nitatibus &  
centia suffi  
cienti & mo  
vendi lites.

ANNO  
1753.

piantur, aut cum earum inutili dispendio sustineantur, Nos saepdico Cardinali Prefecto, seu alteri Cardinali illius vices pro tempore obeunti, committimus & mandamus, ut nullas lites hujusmodi inter quamcumque Communatatem, seu Universitatem ex una, & alias Communitates, five Universitates, aut Hominum ceteris, privatissime personas, ex altera partibus, in quolibet Tribunalis motas, atque movendas, publico sumptu agitari permittat, sine expressa licentia sua in scriptis concedenda; quam quidem ipse, pro suo prudenti arbitrio, ac de consilio Secretarii, & Ponentis respectivè, concedet quodam primam Instantiam, ac etiam quoad ulteriores, ubi Communitas in prima, vel in proximè superiori Instantia, favorablem sententiam, seu resolutionem obtinuerit: At si Communitas in prima, multoque magis, si etiam coram Judice secunda Instantia, Causa ceciderit, tunc eidem, ut item in gradu ulterioris appellationis prosequi valeat, non aliter licentiam impetrari debebit, quam facta per Homines ejusdem Communatis solemnissima obligatione, per quam ipsi, *uti singuli, & in solidum*, ad litis hujusmodi expensas, & ad relevandam Communatatem ab omni damno in casu contrariae fortis, se validè obstringant.

Clavis pro premis-  
tum firmi-  
rate.

§. 27. Denique praesentes Litteras, & in eis contenta quamcumque, etiam ex eo, quod quilibet in premis, seu in eorum aliquo ius, vel interesse habentes, seu habere quomodo libet prætendentes, etiam specifica & individua mentio, & expressione digni, eisdem non confessirint, aut ex alia quantumvis iuridica, & privilegiata causa, colore, prætextu, & capite, nullo unquam tempore de subreptionis, vel obrepotionis, seu nullitatis viuo, aut intentionis nostræ, vel interesse habentium consensus, alioque quilibet, etiam quantumvis magno, ac formali, & substantiali defectu, notari, impugnari, infringi, in controversiam revocari, ad terminos juris reduci, seu adverbus illas aperitionis oris, restitutionis in integrum, aliudque quamcumque juris, facti, vel gratiae remedium intentari, vel impetrari nullatenus posse; sed semper, & perpetuas validas, firmas, & efficaces existere, & fore, suosque plenarios & integros effectus fortiori, & obtinere debere, & ab omnibus, ad quos spectat, & pro tempore quandcumque spectabit, inviolabiliter observari decernimus.

Aliter ju-  
dicari prohi-  
betur.

§. 28. Sicque, & non aliter per eamdem Congregationem, ejusque Praefectum, ac Ponentes, & Secretarium, alioque Judges Ordinarios, & Delegatos, quavis auctoritate, preminentia, aut potestate fungentes & functuros, etiam Caifarum Palatii Apostolici Auditores, alioque S. R. E. Cardinales, etiam de Latere Legatos, sublatâ eis, & eorum cuilibet quavis alteri judicandi & interpretandi facultate, judicari & definiri debere: irritum quoque, & inane, si focus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Derogatio  
contraria.

§. 29. Non obstantibus, quatenus opus sit, dictorum Sixti V., Clementis VIII., & Pauli V., super unius & alterius Congregationis erectione, & facultatibus, Nostra, & Cancellarie Apostolicae Regula de jure quæsito non tollendo, aliquisque Apostolicis Constitutionibus & Ordinationibus, necnon quarumcumque Caifarum & Litium pendientia in quocumque statu & terminis; dictæque Congregationis, etiam confirmatione Apostolica, seu quilibet firmitate alia roboretur usibus, stili, & confuetudinibus, etiam antiquis, & immemorabilibus, Privilegiis quoque, Indultis, & Litteris Apostolicis, eidem Congregationi, ejusque Praefecto, & Officialibus, necnon cuilibet ex Communatibus, & Universitatibus Ditionis

prædictæ, earumque Hominibus, seu peculiaribus Personis, sub quibuscumque formis & verborum tenoribus, clasulis, & decretis, in contrarium premisflorum forsan concessis, ac plures confirmatis & innovatis. Quibus omnibus & singulis, etiam, pro illorum sufficienti derogatione, de ipsis, eorumque totis tenoribus, specialis, specifica, & individua mentio habenda esset, tenores hujusmodi pro praestribus insertis habentes, Motu, scientia, & potestatis plenitudine praefatis, hac vice dumtaxat, & ad premisflorum effectum, illis alias in suo robre permane- furi, amplissimè derrogamus, ceterisque contraria quibuscumque.

§. 30. Nulli ergo omnino Hominum licet paginam hanc nostrorum Decretorum, Statutorum, mandatorum, avocationis, remissionis, commissionis, declarationum, & voluntatum infringere, vel ei auctu temerario contraire: Si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Romæ apud S. Mariam Majorem Anno Incarnationis Dominicæ millesimo sexagesimo quinquagesimo tertio, Kalendis Octobris, Pontificatus Nostræ Anno Quartodecimo.

ANNO  
1753.Sanctio po-  
nalis.Dat Pont.  
Anno XIV.  
die prima O-  
ctobr. 1753.

D. Card. Passioneus.

J. Datarius.

V I S A

De Curia J. C. Boschi.

J. B. Eugenius.

Loco + Plumbi.

Registrata in Secretaria Brevium.

Publicata die 26. Novembris 1753.

XXVI.

Tribunali Auditoris Generalis Camere Apostolicae adduntur duo Praelati Assessores in causis Criminalibus definiendis, certaque methodus in hujusmodi judiciis coram ipso A. C. instituendis, prosequendis, & absolvendis firmitatur.

## BENEDICTUS EPISCOPUS,

Servus Servorum Dei. Ad perpetuam  
rei memoriam.

**A**d coercenda delinquentium flagitia Nos sedulo intendere cogit Supremi Legislatores Officium, quo & temporali Ditioni Apostolicae Sedis Dominio subiectæ, & spirituali Gubernio Catholicæ Ecclesiæ toto Terrarum Orbe diffusa, ex juribus Beati Petri Apostolorum Principis, Dei ordinatione, praesidemus. Quum enim sperandum non sit, communis corruptionis vita, quæque ex iis sèpè prouident facinora & criminis, ab hominum universitate penitus tolli posse; necesse est, iis, qui in Leges peccant, statutas Legibus peccas, ratione duce, sapienter infligere; ut vel earum salubri rigore emendati, (quod magis cupimus,) ad iustitiae cultum revercentur; vel saltē ulterius delinquendi facultate privati, a perturbando Societatis ordine defitant, & ceteris exemplo sint, ne sanctissimum Legum instituta violare liberum fibi putent, aut impune fore confidant. Quam in rem, quum paucis ante annis, ad optimum hujus Almæ Urbis, ejusque Districtus regimen stabilendum, plura praescripserimus in Tribunali

Iustitiae co-  
ercitiae ex-  
ecutionis in  
omni Guber-  
nio necessa-  
rium.

1753.  
Providentia  
Pontificis  
circa Tribu-  
nal Guber-  
nii Urbis.

Ea nunc ex-  
tenditur ad  
Tribunal A.  
C. in Crimi-  
nalib.

Cui Ponte.  
nonnullas  
præscribit le-  
ges, speciali  
Chirographo  
comprehen-  
fas.

Descriptus  
jurisdicō  
Tribunalis  
A. C.

Cause, prop-  
ter quas  
Pont. ut in-  
fra statuit.

Gubernii ejusdem Urbis observanda, quæ primum in Schedula Nostri Motus proprii latè digestissimus, deinde vero in Apostolica Constitutione Nostra, quæ incipit, *Iustitia gladium*, data anno Incarnationis Dominicæ MDCCLXIX, undecimo Kalendas Junii, per extensum inserta solemnis confirmavimus; cumque ex eorum observatione in eo Tribunalis jam constituta, perspicuum recti ordinis & utilitatis publicæ fructum nos collegisse gaudeamus: Nunc consentaneam pariter agendi methodum firmare deliberavimus in Tribunalis Auditoris Generalis Caufarum Curia Camerae Nostre Apostolice, cujus jurisdictione non solum in Civilibus, sed etiam in Criminalibus Caufis, latius extenditur: Ne Delinquentes, & Inquisiti, ad hujus Tribunalis Forum peculiariter pertinentes, seu undecimque ad ipsius & Sedis Apostolice judicium confugientes, in casibus per Sacros Canones & Apostolicas Constitutiones statutis atque permisissis, aut ibi delictorum impunitatem inveniant, unde *Justitia exercitæ* normam defunsi, & Ecclesiastice disciplinae præsidium, inferioribus autem Judicibus & Tribunalibus auxilium impendi maximè decet; aut adversus vim & oppressionem promptum debitumque remedium, in hoc communis innocentie asyllo, frustra requirere vel diutius, quam par est, expectare cogantur. Itaque omnibus mature perpenitus, auditusque super his prudentiæ virorum consilii, infra scriptas Leges & Ordinationes in dicto Auditoris Generalis Caufarum Curia Camerae Nostre Apostolice Tribunalis perpetuè servandas condidimus, atque complexi sumus in quadam Schedula Nostri Motus proprii non ita pridem Chirographo nostro subscripta; cujus tenor talis est, videlicet.